
- 23 -
_________________________________________________________________________

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los diez (10) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021), año
178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 730-21 que otorga execuátur a varios profesionales para que pueda ejercer sus
respectivas profesiones. G. O. 11045 del 26 de noviembre de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 730-21

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Execuátur de Profesionales,
y sus modificaciones.

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del
artículo 6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace
obligatoria la pasantía profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores.

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio
Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA).

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el Ejercicio de la Ingeniería, la
Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones afines.

VISTO: Los oficios núm. 3832 del 29 de octubre de 2021 del Ministerio de Educación
Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT).

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

Artículo 1. Se otorga execuátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el
territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D,
E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O, P  y Q, de conformidad con las leyes y los reglamentos
vigentes:



- 24 -
_________________________________________________________________________

A) Agrimensores Cédula de identidad
y electoral:

1) AMAURY ALBERTO JEREZ HERNÁNDEZ 402-2708944-4
2) ANEURIS JAVIER CARELA JIMENEZ 061-0024677-3
3) ANGELA VILLAR HEREDIA 001-1685814-3
4) ARISMENDY RODRIGUEZ DIAZ 116-0002734-3
5) ARLENNY ALTAGRACIA HERNANDEZ SÁNCHEZ 056-0150605-7
6) CARLOS ENMANUEL FERREIRA COLLADO 034-0048372-7
7) EDERLYN ISAAC CUELLO PEREZ 018-0077224-4
8) EDWARD ANTONIO REYES MARIZAN 056-0148963-5
9) EMELY EDILY PAULINO ALEJO 402-2267347-3
10) ENIRSE VICTORIA RAMOS CARRASCO 044-0023577-8
11) ENMANUEL DE JESUS GUTIERREZ TAVERAS 402-2128577-4
12) ENMANUEL DURAN CALDERON 046-0039681-8
13) ENMANUEL JONATHAN MARTE CABRERA 047-0203670-0
14) ERICK ALEJANDRO TAVERAS REYES 224-0071708-2
15) ESTEBAN GERONIMO PEÑA OBISPO 402-2140610-7
16) FATIMA MARIANNY MOYA FLORENTINO 402-2295248-9
17) FRANCISCO JOSE UREÑA FAMILIA 001-1838075-7
18) GABRIEL ENOE REGALADO HERNANDEZ 055-0019397-3
19) JEAN CARLOS RAMIREZ RODRIGUEZ 001-1766522-4
20) JEFFRY DELANCE PEREZ 402-2187119-3
21) JHONATTAN ELIAS VALERIO VARGAS 031-0529647-3
22) JONNY DARLIN MALENA PAREDES 057-0018008-5
23) JUAN CARLOS SECE ROBLES 001-1117835-6
24) JUAN ELIAS PRADO PEREZ 056-0168976-2
25) JUAN RAMON MARCHENA FIGUEROA 001-0480849-8
26) LOURDES RAYBER POLANCO GUZMAN 054-0135956-6
27) MARIA SANTOS HERNANDEZ 402-2407669-1
28) MARLIN RAFAEL MORALES CUELLO 402-2178870-2
29) NAURY CHARIEL SANCHEZ MORFA 402-2057161-2
30) OLGA MARGARITA HACHE UBIERA 023-0089136-9
31) RAFAEL NICANOR PAULINO PEREZ 402-2226731-8
32) RAYMOND ANTONIO CASTILLO HERRERA 402-3507502-1
33) ROSANNA MARIA TORRES 031-0534537-9
34) SAMUEL ELIAS ACEVEDO SANTIAGO 402-2234796-1
35) WILKINS FELICIANO ADAMES MORILLO 016-0016114-3
36) WILLIAN WILFREDY JIMENEZ SERRANO 224-0024533-2
37) WILSON ANTONIO BATISTA GARCIA 031-0261154-2

B) Arquitectos Cédula de identidad
y electoral:

1) ANGEL MARCIAN GRULLON FRANCO 402-2214059-8
2) ARNALDO ANTONIO TEJADA MARTINEZ 224-0031588-7



- 25 -
_________________________________________________________________________

3) BETANIA ELIZABETH ROMERO ARISMENDY 047-0168918-6
4) BIELKA MOSQUEA CANARIO 071-0060068-8
5) CINTHIA MARIA PAULINO CRUZ 402-2078575-8
6) EDITH SAUL SANCHEZ MONEGRO 402-2062282-9
7) FERNANDO ALEGRE SOSA 402-2443631-7
8) GABRIELA SAYURI HERRERA JOA 402-1538561-4
9) GLORIMAR CASTAÑOS PEÑA 402-2187603-6
10) JENNIFER DENISSE BU HELENA 001-1939199-3
11) JOELY MARIE VALDEZ FRANCO 402-2013224-1
12) JOHAN MEJIA PERALTA 402-2364038-0
13) JOHANNA MARIA POLANCO BATISTA 056-0155082-4
14) JOSE ALBERTO MATHIAS RAMIREZ 023-0112012-3
15) LAURA JOSEFINA ROZON HENRIQUEZ 031-0457755-0
16) LUIS ALEJANDRO MOTA CUEVAS 001-1766836-8
17) MANUEL ALEJANDRO NOVA VIZCAINO 225-0031483-0
18) NUBIA ESPINOSA HENRIQUEZ 001-1859282-3
19) PAOLA FADUL LORA 402-2417331-6
20) RANDALL ADONIS CARRASCO GARCIA 402-0044696-7
21) RUDDY CESAR BUENO FERMIN 073-0010743-5
22) RUTH ESTHER ARIAS SANTANA 031-0499440-9
23) SARA NOEMI PEÑA SAHAD 031-0538913-8
24) YSOLANNY MARTE BELTRE 010-0080660-2
25) ZOILA MICHELLE TAVERAS RODRIGUEZ 402-2604798-9

C) Ingenieros Civiles Cédula de identidad
y electoral:

1) ALEJANDRO AMARANTE TIRADO 071-0060192-6
2) ALEXANDRA PENELOPE ESTEVEZ PEREZ 001-1857217-1
3) ANGEL TOMAS BELTRE NUÑEZ 001-1825045-5
4) ANYELO DE LA ROSA TOLENTINO 090-0007525-0
5) ARIEL HERRERA HILARIO 155-0004159-3
6) BETANIA MEDINA LANDETA 047-0212171-8
7) CAMIEL DE JESUS JIMENEZ VERIGUETE 402-2090218-9
8) CLAUDIA PATRICIA ESPINO REYES 402-0890990-9
9) DANIEL ALCANTARA TOLENTINO 016-0014324-0
10) DANIEL ESTEBAN LEON GARRIDO 001-1859710-3
11) DARIANA ROSARIO TAVERAS 402-2306227-0
12) DARISA ALTAGRACIA SANCHEZ RUIZ 402-2393627-5
13) DILENIA ALTAGRACIA SANTOS RODRIGUEZ 001-1465259-7
14) DORIS ANGINEE ANTOINE ALVAREZ 402-1371989-7
15) EDDY ANTONIO SANCHEZ GONZÁLEZ 056-0110832-6
16) EDDY RAUL HERRERA RONDON 402-2352844-5
17) ELVIS ALEXANDER DE LA CRUZ AMPARO 402-2442102-0
18) EMELYN MEREJO MERCEDES 402-2599194-8
19) EMMANUEL BRIAN DE LA CRUZ ACOSTA 049-0087904-2



- 26 -
_________________________________________________________________________

20) FANNY ANYOLINA VASQUEZ MORFE 001-1404185-8
21) FERNANDO JOSUE GUTIERREZ López 402-2378103-6
22) FRANCIS ALEXANDER POLANCO DE LA CRUZ 402-1362777-7
23) FRANCISCO ALBERTO VOLQUEZ BATISTA 402-2009074-6
24) FREILIN LUCIANO GUERRERO 402-2176679-9
25) GENDELSON DARINEL CEBALLO JIMINIAN 402-2114771-9
26) HERMINIO ISMAEL HENRIQUEZ SANCHEZ 402-1378249-9
27) HIKARI HODAI SORIANO 402-2217187-4
28) JAIME AQUILES DAMIRON VARGAS 001-1858359-0
29) JANNA INMACULADA COO CABRERA 402-2588866-4
30) JAZMIN PADILLA PADILLA 402-2584124-2
31) JEAN CARLOS GRULLON TORRES 402-2484601-0
32) JEFFERSON ANTONIO GARRIDO ENCARNACION 402-1303261-4
33) JENNIFFER MARGARITA GUZMAN VARGAS 402-2270703-2
34) JOEL ADONIS UREÑA DIAZ 402-2358565-0
35) JOHAN MANUEL SANCHEZ PACHECO 402-1037813-5
36) JOSE ANTONIO FAÑA MIGUEL 402-2063229-9
37) JOSE APOLINAR POLANCO DE LA CRUZ 402-2045403-3
38) JOSE ENMANUEL ROBLES ESPINAL 402-2828249-3
39) JOSE MANUEL MERCEDES PANIAGUA 012-0078181-1
40) JOSE RAUL GARCIA REINOSO 041-0011315-0
41) JULIO CESAR FEBLES ROMERO 402-2050858-0
42) KATHERINE MASSIEL SOLANO MARIANO 402-2441581-6
43) KELVYN ADOLFO RAPOSO REYES 001-1347658-4
44) LISBET AYLIN GUZMAN LAJARA 402-2205966-5
45) LISSETTE ESPERANZA GARCIA ESPEJO 402-2231708-9
46) LUCA ANTONIO PEREZ ESPINAL 402-2411012-8
47) LUIS AMAURYS PEÑA BRITO 076-0022109-2
48) LUIS GABRIEL MADE ENCARNACION 402-2228293-7
49) LUISA PAOLA GARCIA MOREL 031-0496200-0
50) MALLERLLIN TERESA DUARTE BAEZ 402-2107351-9
51) MANUEL DE JESUS ORTEGA SANTOS 001-0010091-6
52) MARINA PEREZ VALDEZ 031-0560919-6
53) MARTIN ALFONSO POLANCO VIDAL 402-2008079-6
54) MASSIEL ALTAGRACIA GOMEZ BONILLA 402-2074283-3
55) MAVELIS ESTHER BUENO PERALTA 115-0001467-2
56) MERCEDES CABRERA VASQUEZ 402-2023944-2
57) NATALI MARIA RODRIGUEZ CRESPO 001-1930283-4
58) NELSON ALFREDO MENDEZ NOBOA 225-0014257-9
59) PAOLA MICHELLE GARCIA FADUL 402-2286430-4
60) RAMON ANTONIO QUIROZ RAMOS 402-2010564-3
61) ROBERTO ORTIZ 118-0008705-5
62) STEFFY ELENA HERNANDEZ SUSANA 402-2485489-9
63) VICTOR JOSE ARVELO PEREZ 001-1196186-8
64) VICTOR MANUEL CAMEJO HERNANDEZ 031-0509971-1
65) WILBERT RAFAEL SOSA NUÑEZ 060-0023441-6



- 27 -
_________________________________________________________________________

66) WINIFEL SANTANA LORA 031-0570776-8
67) YEURYS SAMUEL RAMIREZ PEGUERO 010-0106973-9
68) YISEL ALTAGRACIA MORONTA ROMANO 047-0203625-4
69) YOVANNA LILIANNA SILVA DEL ORBE 001-1911337-1
70) YUDI MARLENI BRITO BRITO 140-0002725-1

D) Ingeniera en Sistemas y computación, ELIA URBAEZ POLANCO, portadora de la
cédula de identidad y electoral núm. 223-0105865-1.

E) Ingenieros Eléctrica Cédula de identidad
y electoral:

1) ANDRES AUGUSTO PENA RIERA 001-1207601-3
2) CARLOS ALFREDO PEÑA SILVERIO 031-0545463-5
3) CHANEL ALEXANDER ALMONTE SANCHEZ 097-0030771-4
4) EDDY TORRES ALMONTE 402-2184713-6
5) JOSE ANTONIO GONZALEZ MARIANO 113-0002501-9
6) MARIO PEREZ MARTINEZ 001-0900799-7
7) PABLO GEOVANDY BRITO CASTILLO 008-0031722-4

F) Ingeniero Eléctrica mención Potencia, RAYNEL JOSE LEONOR PEREZ, portador
de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2283802-7.

G) Ingeniero Electrónico, FRANKLIN ANDRES VALDEZ TEJEDA, portador de la
cédula de identidad y electoral núm. 023-0151015-8.

H) Ingenieros Electromecánicos Cédula de identidad
mención Electrónica y electoral:

1) ABEL NEFTALI ACEVEDO COLUMNA 402-2003914-9
2) JUAN FRANCISCO TERRERO 001-0753412-5

I) Ingeniero Electromecánico Cédula de identidad
mención Mecánica y electoral:

1) ANGEL ERNESTO GUERRERO PEREZ 002-0074751-7

J) Ingeniero Mecánico Electricista mención Mecánica Cédula de identidad
y electoral:

1) PABLO AMERICO DE LA CRUZ OGANDO 001-1347065-2

K) Ingeniera Electromecánica orientación Eléctrica, ERIDANIA DEL CARMEN
RODRIGUEZ ANGELES, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 031-
0520327-1.



- 28 -
_________________________________________________________________________

L) Ingeniero Electromecánico orientación Mecánica, CARLOS DAVID PERALTA
GIL, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 031-0498036-6.

M) Ingenieros Electromecánicos Cédula de identidad
y electoral:

1) ANTONIO GUTIERREZ AQUINO 001-0120485-7
2) ENGELS GABRIEL CALDERON ENCARNACIÓN 223-0017630-6
3) RAYMER MANUEL CUEVAS MONTERO 402-0076074-8

N) Ingeniero en Geología, ARMANDO SUAREZ RODRIGUEZ, portador de la cédula de
identidad y electoral núm. 049-0089339-9.

Ñ)   Ingeniero en Informática, JAIRO RAFAEL BREA DE LA CRUZ, portador de la
cédula de identidad y electoral núm. 402-2340111-4.

O) Ingenieros Industriales Cédula de identidad
y electoral:

1) CARLOS JAVIER ALVAREZ MATOS 001-1294115-8
2) LESTER ALEXANDER ARRINDELL CASTILLO 402-2290613-9
3) NISAEL DIONISIO DIROCIE MATOS 012-0090682-2
4) SKARLIN ESMERLING CASTILLO REINOSO 047-0169983-9
5) WADYN DOMINGO RAMIREZ CAYETANO 225-0023090-3

P) Ingeniero Mecánico, KEUDILIN SMITH MIRANDA PEREZ, portador de la cédula
de identidad y electoral núm. 402-2023368-4.

Q) Ingenieros Químicos Cédula de identidad
y electoral:

1) ANA BELEN SIERRA DE LA CRUZ 093-0051984-1
2) WILBERTH DANIEL CUEVAS SUERO 018-0072320-5

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT)
y al Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA), para su
conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los once (11) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021); año
178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER


